
  

C o m u n e  d i  O l i v a d i  
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2   0967633077 - Fax 0967955942 
P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it   

 
 
 

 
AREA TECNICA 

 
 

 
 

OGGETTO: 
 
 

 
Servizio di raccolta differenziata ed indifferenziata – Liquidazione mese di GENNAIO -
FEBBRAIO anno 2024 - servizio di raccolta rifiuti e di trasporto container presso 
impianti autorizzati nella provincia di Catanzaro.  
 
CIG:  87187246A6 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione,   
  
PREMESSO  che  con  decreto  n° 2 del 02.01.2024 il  Sindaco  del  Comune  di  Olivadi,  ha nominato la 
sottoscritta Ing. Elisabetta Ferraina Responsabile dell’Area Tecnica; 
PRESO ATTO che:  

• con Determina a contrarre n. 40 del 19.04.2021 si è dato avvio delle procedure per la scelta 
dell’operatore economico cui affidare i servizi mediante “affidamento diretto”, ai sensi dell'articolo 
36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del 
Capo I, Titolo I della Legge n. 120 del 11.09.2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale - DL Semplificazioni) che prevede che le stazioni appaltanti procedano all' affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro, poiché 
l’oggetto del contratto presenta connotati di ordinarietà e risulta caratterizzato da elevata 
standardizzazione in relazione alla diffusa presenza sul mercato di operatori in grado di offrire il 
prodotto richiesto; 

• sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non è presente in catalogo la 
categoria “rifiuti urbani” e, dunque, l’affidamento può avvenire con procedure tradizionali. 

• a tal fine, si è già provveduto ad acquisire la disponibilità di operatori del settore per la fornitura di 
container e per il trasporto dei rifiuti presso piattaforme presenti nella provincia; 

• con nota acquisita il 28.04.2021, prot. n 1300 la ditta MEA Manna Ecologia Ambiente S.r.l. Via dell’ 
Arcangelo Michele, 4 – 71122 Foggia Tel.: 0881 631 021 – Tel./Fax: 0881 68 49 64 Sede di Soverato: 
Tel/Fax 0967/812468 mea@argopec.it ha confermato la disponibilità per lo svolgimento del 
servizio di solo trasporto del materiale derivante dalla raccolta porta a porta, con delega a favore 
della medesima società per il conferimento delle frazioni della raccolta differenziata, richiedendone 
l’eventuale espressa approvazione da parte dell’Ente; 

• con il preventivo di cui sopra, la ditta MEA Manna Ecologia Ambiente S.r.l. Via dell’ Arcangelo 
Michele, 4 – 71122 Foggia Tel.: 0881 631 021 – Tel./Fax: 0881 68 49 64 Sede di Soverato: Tel/Fax 
0967/812468 mea@argopec.it ha dato la propria disponibilità ad effettuare il servizio di trasporto a 
discarica dall’area di prima raccolta alle piattaforme presenti nella provincia di Catanzaro, per il 

DETERMINAZIONE U.T. N°   38 DEL  28.03.2024 



prezzo di Euro 350,00 a viaggio oltre IVA, comprensiva della fornitura di n. 5 container necessari per 
l’accumulo dei rifiuti raccolti e di n. 3 / 4 contenitori per la frazione organica; 

• con stesso preventivo, la ditta MEA Manna Ecologia Ambiente S.r.l. ha dato la propria disponibilità 
ad effettuare il servizio di spazzamento strade, raccolta rifiuti con il sistema porta a porta e 
conferimento presso l’isola ecologica comunale in Località Santa Teresa, da effettuare con propri 
automezzi attrezzati e con proprio personale, nei periodi di ferie (max 60 giorni/anno) del 
personale già in organico presso il Comune di Olivadi, ad un prezzo di € 220,00 al giorno 

RICHIAMATA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 46 del 28.04.2021, con la quale  è stato 
definitivamente affidato il servizio di che trattasi alla ditta MEA Manna Ecologia Ambiente S.r.l. Via dell’ 
Arcangelo Michele, 4 – 71122 Foggia Tel.: 0881 631 021 – Tel./Fax: 0881 68 49 64 Sede di Soverato: Tel/Fax 
0967/812468 mea@argopec.it;  
VISTE le seguenti  fatture: 

➢ N° E000037 del 31.01.2024 dell’importo di €. 350,00 oltre Iva al 10% per un importo complessivo di  
€. 385,00  per il servizio di raccolta e  trasporto delle seguenti tipologie di rifiuti: 

• CER 15.01.06: Imballaggi in materiali misti; 
per il periodo di riferimento: dal 01-01-2024 al 31-01-2024; 

➢ N° E000064 del 29.02.2024 dell’importo di €. 1.050,00 oltre Iva al 10% per un importo complessivo 
di  €. 1.155,00 per il servizio di raccolta e  trasporto delle seguenti tipologie di rifiuti: 

• CER 20.03.01: Rifiuti urbani non differenziati;  

• CER 15.01.06: Imballaggi in materiali misti; 

• CER 15.01.07: Imballaggi di vetro; 
per il periodo di riferimento: dal 01-02-2024 al 29-02-2024;  
VISTO che la Ditta risulta regolare con i versamenti previdenziali e assistenziali, giusto Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) protocollo  INAIL_42690464 in corso di validità fino al 25/06/2024, acquisito 
d’ufficio ai sensi dei commi 2 e 3 del D.M. 24/10/2007 - in atti; 
DATO atto che la copertura della spesa complessiva di €. 1.540,00 relativa al periodo inerente i mesi  di 
GENNAIO-FEBBRAIO anno 2024 è assicurata con lo stanziamento sull’apposito capitolo di bilancio; 
 RITENUTO:  

• di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n.267/2000, 
introdotto dalla lettera d) del comma 1 dell’art. 3 del decreto legge 10/10/2012 n.174, come 
modificata dalla legge di conversione 7/12/2012 n. 213; 

• dover procedere alla liquidazione di che trattasi;  
VISTI:  

- lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti; 
- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i; - il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i;  

 
DETERMINA 

 
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. DI LIQUIDARE per il “SERVIZIO PER RACCOLTA DIFFERENZIATA ED INDIFFERENZIATA NEL COMUNE DI 

OLIVADI” alla ditta MEA Manna Ecologia Ambiente S.r.l. con sede in Foggia Via Mons. Farina N. 15, P. 
IVA 03119630717 le seguenti fatture: 
➢ N° E000037 del 31.01.2024 dell’importo di €. 350,00 oltre Iva al 10% per un importo complessivo di  

€. 385,00  per il servizio di raccolta e  trasporto delle seguenti tipologie di rifiuti: 

• CER 15.01.06: Imballaggi in materiali misti; 
per il periodo di riferimento: dal 01-01-2024 al 31-01-2024; 

➢ N° E000064 del 29.02.2024 dell’importo di €. 1.050,00 oltre Iva al 10% per un importo complessivo 
di  €. 1.155,00 per il servizio di raccolta e  trasporto delle seguenti tipologie di rifiuti: 

• CER 20.03.01: Rifiuti urbani non differenziati;  

mailto:mea@argopec.it


• CER 15.01.06: Imballaggi in materiali misti; 

• CER 15.01.07: Imballaggi di vetro; 
per il periodo di riferimento: dal 01-02-2024 al 29-02-2024;  
per un importo complessivo €.  1.540,00 Iva compresa; 

2. DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra, è stata impegnata ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 
267/2000 s.m.i.  come di seguito indicato: 
 

  CIG 87187246A6 
Frazionabile 

in 12 
__ 

Creditore 
MEA Manna Ecologia Ambiente S.r.l. con sede in Foggia Via Mons. Farina N. 15, P. IVA 
03119630717 

Casuale 

Servizio di raccolta differenziata ed indifferenziata – Liquidazione mese di GENNAIO -
FEBBRAIO anno 2024 - servizio di raccolta rifiuti e di trasporto container presso impianti 
autorizzati nella provincia di Catanzaro.  

Modalità 
Finanzia 

Bilancio Comunale 

Importo  €. 1.540,00 Cap 1739 
PdC 

Finanziario 
----------- 

Compet. 
Econ. 

2024 

 
3. DI TRASMETTERE, il presente atto, al Responsabile del Servizio finanziario, per la successiva emissione del 

mandato di pagamento in favore ditta MEA s.r.l. con sede in Foggia Via Mons. Farina N. 15, P. IVA 
03119630717, mediante pagamento sul conto corrente – IBAN IT87X053877850000000030753; 

4. DI DARE ATTO  che la regolarità e la correttezza del procedimento amministrativo ex art. 147 bis del D. Lgs 
267/2000 viene espressa tramite il presente atto, ai sensi del regolamento Comunale sui controlli interni, 
approvato con DCC n. 1 del 10.01.2013; 

5. DI DARE ATTO che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. 
della Legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario di questo Ente; 

6. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 e smi sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro i termini di Legge.  

7. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo on-line per la durata di gg. 15. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                    F.to Ing. Elisabetta Ferraina 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data _28.03.2024__ 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
                                                                                                                               F.to  Dott. Vincenzo PASSARELLI 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Data _28.03.2024__ 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario                             
                                                                                                                                                    F.to Dott. Vincenzo PASSARELLI 

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi per 
15 giorni consecutivi. 
 
Olivadi, lì  28.03.2024 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                                        F.to Ing. Elisabetta Ferraina 
                                                                                         Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

                                 


